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جهان از دریچه اقتصاد

صندوق بین‌المللی پول، ســازمان بین‌المللی شــفافیت و اداره 
اقتصادی ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا(، در تازه‌ترین 
گزارش‌های خود آمارها و برآوردهای امیدوارکننده‌ای از وضعیت 
اقتصادی ایران در سال گذشته میلادی و سال جدید ارائه داده‌اند. 
در این گزارش‌ها به افزایش ذخایر ارزی ایران، ارتقای سطح تولید 
ناخالص داخلی و بهبود نمره ایران از نظر درک شــاخص فســاد 

اشاره شده است.
دولت حســن روحانی در فاصله کوتاهی پس از آغاز به کار، روند 
صعــودی تورم را، که به 40 درصد رســیده بــود، معکوس کرد و 
سرانجام به هدف تک‌رقمی کردن نرخ تورم دست یافت. لغو بخش 
عمده‌ای از تحریم‌ها پس از توافق هســته‌ای و افزایش صادرات 
نفت از دیگر دســتاوردهای اقتصادی دولت به شــمار می‌رود. با 
این حال تحلیلگران بر این باورند که برای رســیدن به رشد بادوام 
در اقتصاد ایران، اصلاحات ضروری اســت. به گفته کارشناسان 
یکی از مهم‌ترین چالش‌های اقتصادی در ایران بیکاری و ایجاد 

فرصت‌های شغلی است.
صنــدوق بین‌المللی پول در تازه‌ترین گــزارش خود با معرفی 
ایران به‌عنوان هجدهمین اقتصــاد بزرگ دنیا پیش‌بینی کرد 
تولیــد ناخالص داخلی ایران در ســال جــاری میلادی از مرز 
1500 میلیــارد دلار عبور کند. برآوردهای صندوق بین‌المللی 
پــول نشــان می‌دهد تولیــد ناخالص داخلی ایران بر اســاس 
شــاخص قدرت خرید در ســال 2016 به 1459 میلیارد دلار 
رســیده اســت. این رقم نسبت به ســال قبل از آن 81 میلیارد 

دلار افزایش داشته است.

صندوق بین‌المللی پــول پیش‌بینی کرده اســت تولید ناخالص 
داخلی ایران براســاس شــاخص قدرت خرید در سال 2017 نیز 
92 میلیارد دلار افزایش یابد و به 1551 میلیارد دلار برسد. البته با 
وجود افزایش تولید ناخالص داخلی ایران جایگاه آن در رده‌بندی 
بزرگ‌ترین اقتصادهای دنیا تغییری نخواهد کرد و ایران همچنان 
در رتبه 18 و پایین‌تر از کشــوری مثل ترکیه قرار خواهد داشــت. 
گفتنی است تولید ناخالص داخلی ترکیه، کشور همسایه ایران، در 

سال گذشته میلادی 1669 میلیارد دلار بوده است.
این در حالی است که اداره اقتصادی سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا تولید ناخالص داخلی ایران را، براســاس شــاخص قدرت 
خرید در سال گذشته میلادی، 1/459 هزار میلیارد دلار اعلام 
کرد که این رقم نسبت به سال قبل از آن 62 میلیارد دلار افزایش 

داشته است.
در گزارش صندوق بین‌المللی پول، چین نیز در ســال گذشته 
میلادی با تولید ناخالص داخلــی 21/26 هزار میلیارد دلاری 
بالاتر از آمریکا و به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد بزرگ دنیا شناخته‌ 
شده است. البته رئیس‌جمهور جدید آمریکا در تبلیغات انتخاباتی 
خود وعده داده با اتخاذ سیاست‌های حمایتی از صنایع داخلی 
آمریــکا روند نزولی اقتصاد این کشــور را معکــوس کند. تولید 
ناخالــص داخلی آمریکا در ســال 2016 بالغ‌بــر 18/56 هزار 

میلیارد دلار بوده و این کشور در رده دوم بزرگ‌ترین اقتصادهای 
دنیا قرار گرفته است. هند با اقتصاد 8/72 هزار میلیارد دلاری 
در رتبه ســوم قرار گرفته اســت. ژاپن، آلمان، روســیه، برزیل، 
اندونــزی، انگلیس و ترکیه نیز به‌ترتیــب در رتبه‌های چهارم تا 

دهم از این نظر قرار گرفته‌اند.

یک پله پایین‌تر در شاخص فساد��
سازمان بین‌المللی شــفافیت نیز در گزارش جدید خود از بهبود 
نمره ایران در شــاخص درک فساد خبر داد و اعلام کرد ایران در 
رده‌بندی جهانی بین ۱۷۶ کشور رتبه ۱۳۱ را به دست آورده است. 
براســاس این گزارش که بر پایه آمار سال 2016 تهیه شده است 
نمره ایران از نظر شاخص درک فساد 29 اعلام شده که نسبت به 
سال قبل از آن دو نمره افزایش داشته است. نمره بالاتر به معنی 
شناخت بیشتر از موضوعات فساد اقتصادی و تلاش برای مقابله 
با آن اســت. البته ایران با وجود به دست آوردن دو نمره بالاتر در 
رده‌بندی جهانی شاخص فساد در مقایسه با سال 2015 یک پله 
ســقوط کرده است. رتبه سال گذشته ایران 131 و رتبه سال قبل 
از آن 130 بوده اســت. گفتنی است دانمارک و نیوزیلند با کسب 
نمره 90 در رتبه یک جهان و ســومالی با نمره 10 در رتبه آخر از 

این نظر قرار گرفته‌اند.

برآورد از رشد اقتصادی ایران��
این در حالی اســت که ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا نیز در 
گزارشــی از وضعیت ۱۲ شــاخص کلان اقتصاد ایران در سال 
۲۰۱۶ اعلام کرد: »رشــد اقتصادی ایران در این ســال به 4/5 
درصد و تورم به ۸ درصد رسیده است. بر اساس برآوردها اقتصاد 
ایران در ســال پیش از آن 0/4 درصد رشــد کرده بود و نرخ تورم 
13/7 درصــد بود.« در ادامه این گزارش آمده اســت: »خدمات 
بیشترین سهم را در اقتصاد ایران در سال گذشته میلادی داشته 
است، به طوری که 51 درصد تولید ناخالص داخلی ایران در این 
سال مربوط به بخش خدمات بوده است. صنعت با 39/9 درصد 
و کشاورزی با 9/1 درصد به ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم از این 
نظر قرار گرفته‌اند. همچنین حجــم پس‌اندازهای ملی در ایران 
که در ســال 2015 معادل 31/7 درصد تولیــد ناخالص داخلی 
)GDP( بوده در سال 2016 به معادل 33 درصد تولید ناخالص 

داخلی افزایش یافته است.«
از ســوی دیگر دولت ایران در ســال میلادی گذشــته کســری 
بودجه‌ای معادل 1/6 درصد تولید ناخالص داخلی داشته و دیون 
عمومی نیز که در سال 2015 معادل 11/4 درصد تولید ناخالص 
داخلی بوده در سال 2016 به معادل 11/9 درصد تولید ناخالص 

داخلی افزایش یافته است.
نقدینگی در اقتصاد ایران در ســال 2016 بالغ بر 56/3 میلیارد 
دلار )رشد 18 درصدی( افزایش یافته و به 363/4 میلیارد دلار 
رسیده است. حجم نقدینگی در سال پیش از آن 307/1 میلیارد 
دلار بوده اســت. تراز حســاب‌های جاری ایران در سال 2016 
افزایش بســیاری داشــته و به 17/2 میلیارد دلار رسیده است. 
در ســال پیش از آن تراز حساب‌های جاری کشور 8/2 میلیارد 

دلار اعلام شده بود.
از ســوی دیگر صادرات ایران در ســال گذشــته میلادی 22/9 
میلیارد دلار و واردات 9/7 میلیارد دلار رشد داشته است. در سال 
2015 بالــغ بر 64/6 میلیارد دلار کالا از کشــور صادر و 52/42 
میلیارد دلار کالا به کشور وارد شده بود. این ارقام در سال 2016 
به ترتیب به 87/5 میلیارد دلار و 62/12 میلیارد دلار رسیده است. 
رفع تحریم نفتی و افزایش صادرات نفت کشور یکی از دلایل رشد 
بسیار صادرات در سال 2016 بوده است. بدهی خارجی ایران در 
سال 2016 نسبت به سال قبل از آن 1/768 میلیارد دلار بیشتر 
شده و به 7/116 میلیارد دلار رسیده است. در پایان سال 2015 

بدهی خارجی ایران 5/348 میلیارد دلار بوده است.

افزایش ذخایر ارزی��
با وجود تلاطم‌های اخیر در بازار ارز و افزایش قیمت‌ها، گزارش‌ها 
از افزایش 25/5 میلیارد دلاری ذخایر ارزی ایران در سال ۲۰۱۶ 
میلادی و رســیدن آن به رقم 135/5 میلیارد دلار حکایت دارد. 
براســاس این برآوردها، ذخایر ارز و طلای ایران که در پایان سال 
2015 بالغ بر 110 میلیارد دلار برآورد شده بود در پایان سال 2016 

به 135/5 میلیارد دلار افزایش یافته است.
ایران با این حجم ذخایر ارزی در بین 170 کشــور مورد بررسی در 
جایگاه 16 جهان قرار دارد. گفتنی است چین با ذخایر ارزی 3092 
میلیارد دلاری در رتبه نخســت جهان قرار گرفته اســت و ژاپن با 
1233 میلیارد دلار در رتبه دوم و ســوئیس با 602 میلیارد دلار در 
رتبه ســوم از این نظر قرار گرفته‌اند. ذخایر ارزی برخی کشورهای 
دیگر در پایان سال 2016 عبارت است از عربستان 553 میلیارد 
دلار، روسیه 365 میلیارد دلار، هند 359 میلیارد دلار، فرانسه 138 
میلیارد دلار، ایتالیا 130 میلیارد دلار، انگلیس 129 میلیارد دلار، 
آمریکا 117 میلیارد دلار و ترکیه 115 میلیارد دلار. سومالی نیز با 

ذخایر ارزی 30 میلیون دلاری در قعر جدول قرار دارد.

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

گزارش‌های امیدوارکننده از اقتصاد ایران
ذخایر ارزی و تولید ناخالص داخلی رشد چشمگیری داشته است

بانک تسویه‌حساب‌های بین‌المللی از مراودات ۲۰ میلیارد و ۱۴۶ میلیون دلاری ایران با بانک‌های ۴۴ کشور دنیا در سه‌ماهه سوم ۲۰۱۶ خبر داده و میزان سپرده‌های ایران نزد این بانک‌ها را بیش از ۱۷ میلیارد دلار اعلام کرده 
است. بانک تسویه‌حساب‌های بین‌المللی در جدیدترین گزارش خود اعلام کرده است که میزان سپرده‌های ایران نزد بانک‌های خارجی در پایان سه‌ماهه سوم 2016 برابر با شهریور 95 با 1/773 میلیارد دلار کاهش نسبت به 

سه‌ماهه قبل از آن به 17/162 میلیارد دلار رسیده است. میزان سپرده‌های ایران نزد بانک‌های خارجی در پایان سه‌ماهه دوم 2016 بالغ بر 15/389 میلیارد دلار اعلام شده است.

مراودات مالی ۲۰ میلیارد دلاری ایران با بانک‌های ۴۴ کشور

با وجود تلاطم‌های اخیر در بازار ارز و افزایش قیمت‌ها، گزارش‌ها از افزایش 25/5 میلیارد دلاری ذخایر ارزی ایران در سال ۲۰۱۶ میلادی و رسیدن آن به رقم 135/5 میلیارد دلار حکایت دارد

نمای نزدیک
صندوق بین‌المللی پول در تازه‌ترین گزارش خود با معرفی ایران به‌عنوان هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیا پیش‌بینی کرد 

تولید ناخالص داخلی ایران در سال جاری میلادی از مرز 1/5 هزار میلیارد دلار عبور کند. برآوردهای صندوق بین‌المللی 
پول نشان می‌دهد تولید ناخالص داخلی ایران بر اساس شاخص قدرت خرید در سال 2016 به 1/459 هزار میلیارد دلار 

رسیده است. این رقم نسبت به سال قبل از آن 81 میلیارد دلار افزایش داشته است.

  دریچه 

 منبع: بلات 

 اقتصاد ایران 
و چالشی به نام بیکاری

بــا وجود تمامی نشــانه‌های امیدوارکننده که پس از 
توافق هســته‌ای و لغــو تحریم‌ها در اقتصــاد ایران 
مشاهده می‌شود، افزایش نرخ بیکاری و کاهش ارزش 
پول ملی دو نقطه‌ضعف بزرگ برای اقتصاد این کشور 
به شمار می‌روند. بسیاری در ایران امیدوار بودند برچیده 
شــدن تحریم‌ها به جذب سرمایه‌های خارجی، آغاز 
پروژه‌های بزرگ اقتصادی و درنتیجه ایجاد اشتغال 
کمک کند، اما برخلاف انتظارها نرخ بیکاری نه‌تنها 
کاهش نیافته است، بلکه روند آن صعودی بوده است.
کارشناسان بر این باورند که ایجاد اشتغال و مقابله با 
بیکاری به برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری گسترده نیاز 
دارد و رونــدی زمان‌بر خواهد بود. حال آنکه افزایش 
بیکاری به طور مســتقیم بر وضعیت معیشتی مردم 
تاثیرگذار است و به همین دلیل باید اقدامات جدی در 
این زمینه انجام شود. گزارش‌ها حاکی از آن است که 
نرخ بیکاری در سال 2016 به حدود 12 درصد افزایش 
یافته است در حالی که نرخ بیکاری جوانان ایرانی بیش 
از دوبرابر این رقم است و بسیاری از مردم ناگزیرند برای 
گذران زندگی به شغل دوم روی بیاورند. تاکسی آنلاین 
که از طریق نرم‌افزاری روی گوشــی‌های هوشمند 
امکان برقراری ارتباط بین راننده و مســافر را فراهم 
می‌کند، یکی از شاهدهای عینی افزایش تقاضا برای 
شغل‌های دوم است. این نرم‌افزارها هم‌اکنون بیش 
از 20 هــزار راننده دارد. یکی از مهم‌ترین عواملی که 
به ایجاد فرصت‌های شــغلی کمک می‌کند، جذب 
سرمایه‌های خارجی و ترغیب شرکت‌های بین‌المللی 
برای احداث پروژه‌های بزرگ در ایران و اســتفاده از 
نیروی کار محلی اســت. این در شــرایطی است که 
امنیت سرمایه‌گذاری و شاخص ریسک کشورها در 
ایجاد فضای امن برای سرمایه‌گذاران ازجمله عواملی 
است که در زمان تصمیم‌گیری شرکت‌های بین‌المللی 
برای امضای قراردادهای اقتصــادی خارجی مورد 
بررســی قرار می‌گیرد. برخی معتقدند روی کار آمدن 
دولت دونالد ترامپ در آمریکا و از سوی دیگر مخالفت 
جدی برخی گروه‌های داخلی با ورود ســرمایه‌های 
خارجی به کشــور، چشم‌انداز جذب این سرمایه‌ها و 
ایجاد اشــتغال را در ابهام قرار داده است. یکی دیگر 
از تهدیدهای پیش روی جذب سرمایه‌های خارجی 
معضلات سیســتم بانکی اســت. به این معنا که با 
وجود لغو تحریم‌ها هنوز بانک‌های بزرگ بین‌المللی 

از همکاری با ایران خودداری می‌کنند.
کاهــش ارزش ریال در برابر دلار پس از حدود ســه 
ســال ثبات نســبی در بازار نیز به یک نگرانی تبدیل 
شــده است. در اواخر دسامبر، قیمت هردلار آمریکا 
تا 4 هزار و 160 تومان بالا رفت که رقمی بی‌ســابقه 
بــود. این در شــرایطی اســت که گفته می‌شــود به 
دنبال لغو تحریم‌ها حــدود 30 میلیارد دلار از اموال 
بلوکه‌شــده خارجی ایران آزاد شده است. در این بین 
برخی تحلیلگران معتقدند انتظار رشد سریع اقتصاد 
ایران پس از سال‌ها تحریم‌ چندان واقع‌بینانه نیست. 
مدیر یک موسسه مشورتی در وین می‌گوید: »حتی 
اگر تحریم‌ها به‌تدریج لغو شوند، قوانین و مقررات باید 
تغییر کنند و با فساد اقتصادی مبارزه شود.« به گفته او 
روند این تغییرات بسیار کند بوده است و تبدیل شدن 
ایران به یک اقتصاد نوظهور به اقدامات و اصلاحات 

جدی نیاز دارد.
با این حال موسسه اقتصادی »اجلیتی« که مقر آن در 
کویت است در گزارشی با محوریت وضعیت بازارهای 
اقتصادی نوظهور در سال 2017 اعلام کرد که ایران 
یکی از فعال‌ترین بازارهای قدرتمند اقتصادی در سال 
میلادی جاری به شمار می‌رود. بنا بر این گزارش، بازار 
ایران در ردیف فرصت‌های برخوردار از رشد چشمگیر 
اقتصادی در مورد کالاهای لجستیکی است. اجلیتی 
همچنین در گزارش خود با اشاره به نوسان قیمت نفت 
در بازارهــای جهانی تاکید کرده اســت که بازارهای 
کشــورهای عربی حوزه جنوبی خلیج‌فــارس دچار 
تزلزل و ناپایداری شده‌اند و برای برون‌رفت از اقتصاد 
تک‌محصولــی و ایجــاد منابع جدیــد درآمد و حذف 

یارانه‌های دولتی به تلاش فوق‌العاده‌ای نیاز است.


